
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00050 DEL 4 AGOSTO 2023         PROPOSTA N.  1277     DEL  3 AGOSTO 2023 
 
 
 
 
OGGETTO: Medaglie commemorative del 50° anniversario dell’Istituzione della Regione 

Lazio, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 12 giugno 2020, n. 66 – 

Modifica destinazione d’uso. 

 
 
 
 
L’anno 2023, il giorno 4 del mese di agosto, alle ore 14.07, presso la sede del Consiglio regionale del 
Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI x  □             favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □         favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 18 
 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



Oggetto: “Medaglie commemorative del 50° anniversario dell’Istituzione della Regione 

Lazio, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 66 – Modifica 

destinazione d’uso”. 

 

L’Ufficio di presidenza 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 “Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 (Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle 

funzioni vicarie all’ing. Vincenzo Ialongo); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione 11 luglio 2023, n. A00379 (Sig. Fabio Manto. Conferimento 

dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Rappresentanza, Gestione eventi”, istituita nell’ambito dell’area “Cerimoniale, Eventi e 

Contributi” del servizio “Amministrativo”); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 12; 

Deliberazione UdP n. U00050 del 04/08/2023



 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 66 concernente 

(Iniziative per le celebrazioni del cinquantesimo anniversario di istituzione della Regione. 

Atto di indirizzo) e, in particolare, l’allegato “A” che prevede, tra le diverse attività ed 

iniziative, la realizzazione di medaglie commemorative da conferire al Presidente della 

Regione, a ciascun consigliere, ai componenti della Giunta regionale e ai sindaci dei 

comuni del Lazio nonché ad altre autorità nazionali o regionali; 

 

VISTA la determinazione 25 settembre 2020, n. A00642 (Fornitura medaglie 

commemorative 50° anniversario Istituzione Regione Lazio Affidamento diretto Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato. Impegno di spesa e nomina RUP);  

 

CONSIDERATO che con la sopracitata determinazione è stata affidata, ai sensi dell’art. 

63, comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato, la fornitura di n. 1.010 monete commemorative in bronzo; 

 

ACCERTATO che in occasione della celebrazione del 50° anniversario di istituzione della 

Regione sono state conferite n. 25 medaglie commemorative; 

 

CONSIDERATO che, a causa del perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19, non è stato possibile organizzare ulteriori iniziative di consegna delle medaglie 

commemorative ai sindaci dei comuni del Lazio e ad altre autorità nazionali o regionali; 

 

RITENUTO opportuno stabilire che le restanti n. 985 medaglie commemorative siano 

destinate ad essere conferite in occasione di manifestazioni, eventi ed incontri istituzionali; 

 

VISTO l’articolo 22, comma 4 dello Statuto; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la 

pubblicazione, sul sito istituzionale del Consiglio regionale, delle deliberazioni dell’Ufficio 

di presidenza;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

DELIBERA 

Deliberazione UdP n. U00050 del 04/08/2023



 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

 

1. di dare atto che residuano n. 985 medaglie commemorative presso il magazzino; 

 

2. di stabilire che le medaglie di cui al punto 1 siano destinate ad essere conferite in 

occasione di manifestazioni, eventi ed incontri istituzionali; 

 

3. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace; 

 

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle 

stesse ogni successivo e consequenziale adempimento; 

 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale. 

Deliberazione UdP n. U00050 del 04/08/2023


